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1 ÚVOD

Důvod studia fosilních psovitých šelem pro účely zoologie, potažmo etologie, se nezdá být na

první pohled zcela evidentní. Data o nálezech fosilních psovitých šelem nám však mohou

velmi výrazně pomoci při studiu evoluce vzniku sociálního lovu, která u těchto zvířat zůstává

neobjasněna.

Dá se předpokládat, že vznik lovu ve smečce úzce souvisí s počátkem lovu velké

kořisti. Potravní ekologie se dá velmi dobře odvodit především z morfologických vlastností

zubů a lebky jednotlivých druhů (Van Valkenburgh 1989, Holliday a Steppan 2004). Tedy i

z nalezených fosílií vymřelých psovitých.

Zástupci podčeledi Caninae, zahrnující i všechny recentně žijící druhy, mají množství

vlastností, které dávají smysl pouze jako adaptace pro život a lov ve smečce. Bazální recentní

rody (Urocyon, Vulpes) jsou však druhy, které ve smečkách neloví. Fosilní druhy jsou tedy

vhodným outgroupem pro mapování morfologických znaků, jejichž analýza by mohla

napomoct k nalezení odpovědi na otázku: Kdy a za jakých okolností vznikla socialita u

psovitých šelem? Caninae se totiž nacházejí hned na bázi celé skupiny Caniformia, tudíž

mezi recentními zástupci vhodný outgroup nenajdeme.

1.1 Cíle práce

1) Porovnání a charakteristika fylogenetického postavení, morfologie a ekologie

vymřelých a recentních druhů psovitých šelem

2) Vytvoření matice morfologických znaků pro fosilní zástupce podčeledi Caninae

3) Výběr a srovnání morfologických znaků, které by mohly indikovat vznik lovu ve

smečce u psovitých šelem.

1.2 Charakteristika čeledi Canidae

Čeleď Canidae systematicky řadíme do řádu Carnivora. Co se týče morfologie, je tento řád

charakteristický specializovanými typy zubů, které nazýváme trháky. Pojmem trháky se

označují horní 4. premolár a spodní 1. molár (viz. Obr. 1) (Wang et al. 2008).
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Obr. 1: Umístění a vzhled trháků na příkladu afrického psa hyenovitého (Lycaon pictus).

(převzato z: Wang et al. 2008).

Psovití jsou velmi rozličná čeleď zahrnující 36 žijících druhů a velké množství fosilních

zástupců (Van Gelder 1978). Počet fosilních zástupců je odhadován zhruba na 165 druhů.

Fosilních druhů Caninae bylo zhruba 70, podčeleď Hesperocyoninae měla 28 zástupců a

podčeleď Borophaginae pak zahrnovala přibližně 66 zástupců (Wang et al. 2008, Wang et al.

2004, Van Valkenburgh 2003). Diverzita recentních zástupců těchto šelem zahrnuje sociální

hyperkarnivorní druhy (Lycaon pictus, Canis lupus), všežravce (Cerdocyon thous), ale i

poměrně vyhraněného hmyzožravce (Otocyon megalotis) (Sillero Zubiri et al. 2004).

Základním sociálním systémem všech recentních psovitých šelem je monogamie. (Kleiman

1977). Samice mají mláďata jen jednou za rok, říje probíhá v každé populaci synchronně. U

samic, které nezabřezly, nastává tzv. „falešná březost“, která kopíruje hormonální vyladění při

skutečné březosti a umožňuje péči o cizí mláďata, včetně kojení (Asa a Valdespino 1998).

O mláďata se starají oba rodiče. S péčí o potomstvo pomáhají i ostatní členové skupiny, tzv.

„helpři“ (Nowak 1999). Psovité šelmy se dnes vyskytují téměř po celém světě s výjimkou

západní Indie, Madagaskaru, Taiwanu, Filipín, Bornea a ostrovů od něj na východ, Nového

Zélandu, Antarktidy a oceánických ostrovů. Na Nové Guineji a v Austrálii žijí ve volné

přírodě populace psa domácího (C. familiaris), což je důsledek umělé introdukce člověkem

(Nowak 1999).

Čeleď zahrnuje celkem 3 podčeledi. Patří sem 2 skupiny již vyhynulých psovitých

šelem: Borophaginae a Hesperocyoninae (Wang et al. 2004). Podčeleď, kam patří mimo jiné i

všichni recentní zástupci, se nazývá Caninae (Tedford et al. 2009). Nejmenší zástupce
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recentních psovitých šelem váží průměrně 1 kg (V. zerda) (Smith et al. 2003), samci druhu C.

lupus mohou dosahovat váhy až 80 kg (Nowak 1999).

Během evoluce psovitých šelem došlo ke třem důležitým diversifikačním událostem.

První proběhla během pozdního Oligocénu, kdy došlo k první velké diverzifikaci v Severní

Americe, druhá nastala na konci Miocénu. 2. vlna diverzifikace ke konci Miocénu mimo jiné

splývá s diverzifikací koní v Severní Americe. Za 3. vlnu diverzifikace psovitých šelem se

pak označuje šíření zástupců čeledi Canidae do Eurasie na přelomu Miocénu a Pliocénu

(Wang et al. 2008). Nejstarší fosilní nálezy dokládající existenci zástupců čeledi Canidae

pocházejí z doby před 40 miliony let. Důkazem je nález fosílie Hesperocyona z eocénních

sedimentů v Severní Americe (Wang et al. 2008). Hesperocyon byl malé cibetkovité zvíře,

které se živilo malými obratlovci a rostlinami, a příležitostně šplhalo i po stromech (viz.

Příloha II, Obr. 22) (Van Valkenburgh 1999). Tyto rané formy psovitých šelem nebyly ještě

plnohodnotnými prstochodci, proto byly přizpůsobeny spíše životu na okrajích lesů, kde jim

schopnost šplhání po stromech umožnila stát se úspěšnými predátory. Následná evoluce

lepšího přizpůsobení končetin k běhu byla asi klíčovou adaptací pro život v otevřené krajině

(Wang et al. 2008).

Severní Amerika je místem vzniku a existence prvních psovitých šelem. Odtud se

rozšířily do Jižní Ameriky, kde došlo k rozsáhlé radiaci (Berta 1987). Příchod psovitých

šelem na jihoamerický kontinent je tradičně spojován se vznikem Panamské šíje, k čemuž

došlo během Pliocénu (Perini et al. 2009). Během pozdního Miocénu přešli zástupci

podčeledi Caninae Beringovu úžinu a dostaly se do Eurasie (Wang et al. 2004). Zde došlo

k explozivní radiaci, která dala vznik moderním psům ve Starém světě, zahrnující vlky, šakaly

a psy hyenovité (Martin 1989). Zástupci těchto psů se na konci Miocénu vrátili na

severoamerický kontinent, kde se začlenili do ekosystému společně s místní faunou (Wang et

al. 2008). První doklady o existenci psovitých šelem v Africe pochází z doby před 7 miliony

lety. Je jimi fosílie druhu Vulpes riffautae ze severozápadního Čadu (de Bonis et al. 2007).

U skupin Borophaginae i Caninae můžeme najít potravní specializace od

hypokarnivorie, přes všežravost k hyperkarnivorii (Van Valkenburgh et al. 2003). Výjimku

tvoří skupina Hesperocyoninae, kde nenajdeme žádného zástupce, který by vykazoval

hypokarnivorii (Wang et al. 2004). Z recentních druhů se mezi vyhraněné masožravce

(hyperkarnivorie) řadí vlci, dhoulové , psi hyenovití a psi pralesní (Van Valkenburgh 1991).

Hypokarnivorii najdeme mezi recentními druhy například u psa ušatého (Otocyon megalotis)

(Sillero Zubiri et al. 2004). U skupiny Borophaginae se pak vyskytovaly dva extrémy. Prvním

byl rod Cynarctoides, jehož chrup se podobal selenodontnímu chrupu moderních kopytníků.
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Z psovitých šelem má tedy nejadaptovanější chrup pro herbivorii (Wang et al. 2004). U jiných

zástupců Borophaginae (např. Epicyon a Borophagus) se objevoval chrup podobný tomu,

který se vyskytuje u hyen (Wang et al. 1999). Jsou pro něj typické silné čelisti, robustní zadní

premoláry a zmenšené přední premoláry (Wang et al. 2004). Tyto vlastnosti zubů umožnily

těmto psům kousání i velkých kostí. Tento druh chrupu se pak vyskytoval ještě u rodu

Enhydrocyon z podčeledi Hesperocyoninae (Martin 1989).

Z různých studií je patrné, že ancestrální potravní specializací u psovitých šelem je

jednoznačně omnivorie (Wang et al. 2008). Dentice uzpůsobená pro omnivorní způsob obživy

je typická krátkými horními trháky, čtvercovými horními moláry a relativně širokými


[…]


42. Forelimb (humerus-radius) (0) longer than 30% of head-body length, (1) less than

30% of head-body length (Tedford et al. 1995, Zrzavý a Řičánková 2004)
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43. External auditory meatus very short and of a small diameter (0) absent, (1) present

(Berta 1987, Zrzavý a Řičánková 2004)

44. m1 talonid (0) fully trenchant or no talonid, (1) moderately trenchant, (2) bicuspid,

(3) basined talonid (Van Valkenburgh 1991)

45. Sagittal crest (0) uniformly high-strongly compressed-well defined temporal ridges,

(1) low-temporal ridges weakly developed (Berta 1988)

46. Infraorbital foramen (0) positioned above the posterior root of P3, (1) positioned

above the anterior root of P4, (2) positioned above the anterior root of P3 (Berta 1988)

47. m2 talonid (0) short and narrow, (1) short and wide (Berta 1988)

48. m3 (0) with two trigonid cusp, (1) with a single, centrally placed trigonid cusp, (2)

posterior shelf of trigonid enlarged, (3) absent (Tedford et al. 2009)

49. jugal (0) relatively large, (1) small (Berta 1988)

50. tympanic bullae (0) relatively large and inflated, (1) small and strongly inflated, (2)

relatively small and narrow (Berta 1988)

51. M1 trigon basin (0) broad, (1) narrow, small (Berta 1988)

52. Zygoma (0) orbital border laterally flared and everted, (1) orbital border not laterally

flared or everted (Tedford et al. 2009)

53. p3 (0) 2 posterior cusplet behind principal cusp, (1) 1 small posterior cusplet behind

principal cusp (Berta 1988)

54. M1 parastyle (0) large and salient, united,well developed preparacrista, (1)

subdued,remains united with preparacrista, (2) preparacrista directed more

anteriorly,lingual parastyle (Tedford et al. 2009)

55. premolar shape (0) broad and short, (1) narrow and elongate (Tedford et al. 2009)

56. premolar diastemata (0) closed premolar row, (1) premolars separated by diastemata

(Tedford et al. 2009)

57. m2 paraconid (0) present, (1) very weak or absint (Tedford et al. 2009)

58. m2 talonid lenth (0) talonid longer than trigonid (90%), (1) trigonid (90%) longer

than talonid (Tedford et al. 2009)

59. P4 shape (0) broad,protocone large,anterior cingulum strong, (1) slender, protocone

small,anterior cingulum weak or absent (Tedford 2009)

60. M2 metaconule (0) present, (1) very weak or absent (Tedford et al. 2009)

61. p2-p4 anterior cingular cusps (0) present, (1) very weak to absent, (2) present only

on p4 (Tedford et al. 2009)

62. M2 postprotocrista (0) present, (1) incomplete or absent (Tedford et al. 2009)

XXXIII

63. m2 anterolabial cingulum (0) weak, (1) well developed,often reaching labial side of

protoconid (Tedford et al. 2009)

64. Postparietal foramen (0) present, (1) absent (Tedford et al. 2009)

65. Cerebellum, dorsal exposure (0) dorsoposteriorly between cerebrum and lambdoidal

crest, (1) completely overlapped by cerebrum, not exposed dorsoposteriorly (Tedford

et al. 2009)

66. m1 hypoconulid shelf (0) absent, (1) present (Tedford et al. 2009)

67. Zygomatic arch (0) nearly flat or moderately arched in lateral view, (1) strongly

arched dorsoventraly (Tedford et al. 2009)

68. Subangular lobe of mandible (0) absent, (1) present,rounded, (2) present,angular

(Tedford et al. 2009)

69. p3,height principal cusp vs p2,p4 (0) forms ascending series with p2,p4 or is at same

height, (1) lies below p2 and p4 (Tedford et al. 2009)

70. p4 unworn principal cusp (0) equals or exceeds height of m1 paraconid, (1) lower

than m1 paraconid (Tedford et al. 2009)

71. M1 labial cingulum (0) well developed and continuous, (1) subdued and often

incomplete across paracone (Tedford et al. 2009)

72. m1 metaconid (0) not reduced relative to labial cusps, (1) greatly reduced, (2) absent

(Tedford et al. 2009)

73. M1 lingual cingulum (0) well developed, extends across protocone, (1) very weak,

max be discontinuous across protocone (Tedford et al. 2009)

74. m1 hypoconid (0) situated laterally on talonid, (1) situated centrally on talonid

(Tedford et al. 2009)

75. M1 metaconule (0) present, (1) very weak or absint (Tedford et al. 2009)

76. Frontal, nasal process (0) long, (1) short (Tedford et al. 2009)

77. Paroccipital process location (0) posteriorly directed, free from bulla except at base,

(1) ventrally directed, fused with bulla through most of its lenght (Tedford et al. 2009)

78. Sagittal crest location (0) confined to parietal, (1) extends onto fronta (Tedford et al.

2009)

79. Metatarsal I (0) present, with phalanges, (1) reduced to rudiment, lacking phalanges

(Tedford et al. 2009)

80. Humerus, entepicondylar foramen (0) present, (1) absent (Tedford et al. 2009)

81. Radius/tiba ratio (0) less than 80 %, (1) 80-90 %, (2) more than 90 % (Tedford et al.

2009)
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82. m1, anterior edge of paraconid (0) nearly linear and vertical, (1) nclined posteriorly

and may be curved (Tedford et al. 2009)

83. Anterior palatine foramina length (0) short, posterior border lies at or anterior to

posterior end of canine alveolus, (1) long, posterior border lies posterior to canine

alveolus (Tedford et al. 2009)

84. log-encephalization quotient (0) 0,436 - 0,16, (1) 0,155 - 0,004, (2) - 0,001 - - 0,183,

(3) -0,201 - - 0,471 (Finarelli a Flynn 2007)

85. body size (0) less than 20 kg, (1) more than 20 kg (Wang et al. 2008, Tedford et al.

2009)
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