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Bakalářská práce 1. Okřinové se zabývá důležitým a aktuálním tématem - psovité šelmy jsou
obecně eko-eto-sociobiologicky divné, jejich podivnost dává dobrý smysl, pokud jde o
sociální druhy, ale fylogenetické analýzy jasně ukazují, že původní psovité šelmy žily
víceméně solitérně, zhruba ve stylu většiny dnešních lišek, k čemuž jim jejich eko-eto-
sociobiologické podivnosti nijak nepomáhají. Problém patrně tkví v tom, že do současnosti
přežila jen část biologické diverzity celé skupiny. Ačkoliv je fylogeneze psovitých šelem
dobře podložená několika rozsáhlými fylogenetickými studiemi, ty se zaměřují pouze na
recentní zástupce; naopak fylogeneze fosilních druhů obvykle nezahrnuje dostupnou
molekulární informaci o fylogenezi recentních, takže produkuje často zastaralé a těžko
přijatelné hypotézy. Propojení morfologických znaků recentních i fosilních druhů s
molekulárními, cytogenetickými či behaviorálními znaky druhů recentních v jedné
kombinované analýze umožní vytvořit maximálně kongruentní hypotézu o fylogenezi skupiny
a podívat se na komplexní evoluční historii její bizarní bionomie.

Práce 1. Okřinové má tři části - rešeršní přehled fylogeneze fosilních psovitých šelem,
formulaci hypotéz pro budoucí magisterskou práci a první verzi morfologické matice znaků
pro 81 fosilních psovitých. Zatímco formulace hypotéz je velmi zdařilá, k oběma zbývajícím
částem lze mít jisté námitky:

1. Přehled fylogeneze je zcela mimořádně zmateně napsaný, v podstatě složený z několika
málo vět, které se opakují v nepravidelném pořadí. Snaha autorky popsat kladogramy lidskou
řečí není úplně úspěšná (ano, je to obtížný úkol), takže občas vyvrací sebe samu (Urocyon je,
anebo není liška? str. 7), občas formuluje věty, které z fylogenetického pohledu nemají žádný
smysl ("Hesperocyoninae se vyvinuli ze starobylé čeledi šelem Miacidae" - str. 11 -- patří-li
hesperocyonini mezi Canidae, museli se z miacidů vyvinout i jiné podskupiny psovitých, což
nemá smysl říkat, pokud jsou Canidae monofyletická skupina - tj. mezi miacidem a
hesperocyoninem musel být společný předek psovitých stejně jako mezi miacidem a vlkem)
apod.

2. Matice znaků působí monumentálním dojmem, ale bude na ní ještě spousta práce. Problém
je především v nedostatečném smontování znaků pocházejících z různých zdrojů - např. znak
7 (zygoma, orbital part) a znak 52 (zygoma) jsou zjevně totéž. Reálně je tedy znaků podstatně
míň, než by se zdálo. Metoda platonické výroby morfologické fylogenetické matice, která
není stále konfrontována s tím, co to dělá s topologií stromu, je vůbec nejlepší cestou k tomu,
aby matice obsahovala nesmysly - teprve když člověk vidí, které druhy se mu na základě
kterého znaku seskupují, může odhalit špatné kódování, špatnou homologii apod.

V práci také najdeme řadu drobných detailů, které možno hnidopišně zdůraznit. Jde o
záležitosti čistě formální (nejednotné citování literatury, nesprávné psaní geologických období

s velkými písmeny, špatné užívání kurzívy ve vědeckých názvech druhů) i obsahové (vesměs
špatné použití pojmu "outgroup" nebo nezcela vhodné zařazení vlka mezi hyperkanivory).

Celkově platí, že předložená bakalářská práce představuje ambiciózní vstup do tématu,
kterému by ovšem velmi prospělo celkové přepsání, zkrácení, promyšlení a v případě matice
průběžnou revizi hypotéz konfrontací s fylogenetickými analýzami. V každém případě jde o
slušný základ pro další práci; proto bakalářskou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji
hodnocení "velmi dobře".
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